²⁰⁸ viz. 1.4

²⁰⁹ Z úvah nad pojmem „tělesa“ (odkaz na kapitulu v odd. o *De ente*) jsme zjistili, že každé těleso je samozřejmě konstituováno také formou. V případě duše člověka to znamenalo to, že duše, nakolik ji chápeme jako esenci či formu, musí ve své definici (tedy v obsahu pojmu) obsahovat takové určení, z něhož vyplývá materiální realizace. Dá se tudíž říci, že pojem *člověka* obsahuje materiální určení. Přesně o tom samém mluví Tomáš v *Sumě proti pohanům*, když v úvahách nad možnými způsoby sjednocení materiální a imateriální sféry chápe *jednotu na základě pojmu* jako jediné možné řešení. Srv. *Contra gent.* II, 56: „Unum autem simpliciter tripliciter dicitur: vel sicut indivisibile; vel sicut continuum; vel sicut quod est **ratione unum**. Ex substantia autem intellectuali et corpore non potest fieri unum, quod sit indivisibile: oportet enim illud esse compositum ex duobus. Neque iterum quod sit continuum: quia partes continui quantaesunt. **Relinquitur igitur inquirendum utrum ex substantia intellectuali et corpore possit sic fieri unum sicut quod est ratione unum.**“

²¹⁰ *Contra gent.* II. c. 69: „In prima enim ratione falsum supponitur. Non enim corpus et anima sunt duae substantiae actu existentes, sed ex eis duobus fit una substantia actu existens: corpus enim hominis non est idem actu praesente anima, et absente; sed anima facit ipsum actu esse.“

²¹¹ *Contra gent.* II. c. 56: „Amplius. Omne illud cuius esse est in materia, oportet esse materiale. Sed si substantia intellectualis est forma corporis, oportet quod esse eius sit in materia corporali: non enim esse formae est praeter esse materie. Sequetur igitur quod substantia intellectualis non sit immaterialis, ut supra ostensum est.“

formou těla a naopak, pokud je formou, nemůže být imateriální. Zde se opět ohlašuje problematika, kterou jsme mohli sledovat již od analýzy Aristotelova spisu o duši. To, že se opět objevuje, jen naznačuje, že způsob našeho zkoumání je vhodně nastaven.

K analýze této námitky bylo již vše potřebné řečeno. Striktní hylemorfismus vyžaduje úplnou korelaci látky a formy. Pokud z něj tedy vyjdeme, nebudeme moci tvrdit transcendenci duše. Vyvracení této námitky bude provedeno níže v souvislosti s teoretickým překročením hylemorfismu, jehož první vyjádření jsme mohli sledovat již v *De ente* v podobě zavedení reálné distinkce mezi esencí a bytím.

Tyto dvě námitky hlavně vyznačují základní směr, jímž je nutné duši a úvahy o ní vést. Z jedné strany se musíme vyhnout veškerému možnému dualismu, který snad mohl hrát svou malou roli ještě v *De ente*. Z druhé strany se musíme pokusit interpretovat Aristotela nebo vysvětlit spojení imateriální sféry s materiální tak, aby možný intelekt nebyl spojen s materií a tím nedopustit jednoduchý hylemorfismus. Tím se také zdá být dostatečně potvrzena naše interpretace *De ente* a předchozí úvahy ohledně zvláštního charakteru predikace substance o duši. Dá se také říci, že Tomáš tím odkazuje na to, co bylo implikováno spisem *De ente* a zároveň to potvrzuje.